Российская Федерация
Кемеровская область

Промышленновский муниципальный район

Вагановское сельское поселение

Совет народных депутатов Вагановского сельского поселения

2-созыв,  34 -заседание

РЕШЕНИЕ

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        31.05.2013г. № 95
О проекте решения «О внесении

изменений и дополнений в Устав

Вагановского сельского поселения»

Рассмотрев внесенный Администрацией Вагановского сельского поселения проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Вагановского сельского поселения» и руководствуясь ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Совет народных депутатов Вагановского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Вагановского сельского поселения» (приложение 1).

2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов Вагановского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Вагановского сельского поселения» и участия граждан в его обсуждении (приложение  2).

3. Обнародовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Вагановского сельского поселения» и Порядок учета предложений по проекту решения  Совета народных депутатов Вагановского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Вагановского сельского поселения» и участия граждан в его обсуждении на информационном стенде администрации и на официальном сайте Вагановского сельского поселения .

4. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Вагановского сельского поселения» на  24.06.2013 года в  14-00  часов по адресу: с.Ваганово,ул.Центральная,26

5. Настоящее решение подлежит обнародованию на информационном стенде администрации и на официальном сайте администрации Вагановского сельского поселения  и вступает в силу со дня подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на мандатную комиссию   (председатель Дятлова Г.В.)

Глава Вагановского

сельского поселения                                                               А.Н.Сенюков

                                                                                                               Приложение 1

к решению

 Совета народных депутатов

Вагановского сельского поселения

от 31.05.2013г. № 95

ПРОЕКТ

О внесении дополнений и изменений в Устав

Вагановского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от  16.10.2012), статьей 21 Устава Вагановского сельского поселения Совет народных депутатов Вагановского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Вагановского сельского поселения, принятый решением Вагановского сельского Совета народных депутатов от 22.06.2010г. № 148, следующие дополнения и изменения:

1.1. Пункт 21 части 1 статьи 4 после слов « за использованием земель поселения», дополнить словами «осуществление в случаях, предусмотренных Градостраительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений»;
1.2. Пункт 24 части 1 статьи 4 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и»
1.3. Пункт 4  части 1 статьи 5 исключить :
1.4. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктами  следующего содержания:

«12.2) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения , предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении

   12.3)   разработка и утверждение городского округа, требования к которым устанавливается Правительством Российской Федерации.»

1.5. Статью 8 изложить в следующей редакции:

1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Совета народных депутатов Вагановского сельского поселения, главы Вагановского сельского поселения на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании, исключающим возможность какого-либо контроля за волеизъявлением гражданина.

2. Муниципальные выборы назначаются Советом народных депутатов Вагановского сельского поселения.

Выборы главы  Вагановского сельского поселения  проводятся по единому избирательному округу, включающему в себя всю территорию Вагановского сельского поселения , по мажоритарной избирательной системе относительного большинства

Выборы депутатов Советом народных депутатов Вагановского сельского поселения  по мажоритарной избирательной системе относительного большинства

         3. Решение о назначении выборов в орган местного самоуправления должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования. Решение о назначении выборов подлежит официальному опубликованию  не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае досрочного  прекращения полномочий главы Вагановского сельского поселения или досрочного прекращения полномочий депутатов     Совета народных депутатов Вагановского сельского поселения, влекущего за собой  неправомочность главы и Совета народных депутатов Вагановского сельского поселения ,     досрочные выборы главы Вагановского сельского поселения , выборы депутатов Совета народных депутатов Вагановского сельского поселения проводятся в срок не позднее, чем через 6 месяцев со дня досрочного прекращения полномочий.

4. Избранными депутатами Совета народных депутатов Вагановского сельского поселения на выборах признаются зарегистрированные кандидаты в количестве, равном  установленному числу депутатов , набравшие наибольшее число голосов избирателей по отношению к другому кандидату(кандидатам)

5. Избранным главой Вагановского сельского поселения на выборах признается зарегистрированный кандидат , набравший наиболее число голосов избирателей по  отношению к другому кандидату.

Если кандидат не будет избран, то проводятся повторные выборы.

6. Гарантии избирательных  прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения и подведения итогов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Кемеровской области.

7. Организацию и проведение муниципальных выборов обеспечивает муниципальная избирательная комиссия.

   8. Днем голосования на выборах в депутатов Совета народных депутатов Вагановского сельского поселения , главы Вагановского сельского поселения является второе  воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий .

9. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию.

       1.6. Абзац 1 части 1 статьи 9  изложить в следующей редакции:

«1. Основаниями для отзыва главы Вагановского сельского поселения , депутата  Совета народных депутатов  Вагановского сельского поселения являются : ».

1.7. Пункт  4 части 2 статьи 21 исключить.
1.8. Часть 2 статьи 21  дополнить следующими пунктами :

«24) установление порядка ведения учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях , предоставляемых по договорам социального найма , а также порядка предоставления малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда ;

25) определение порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда;

26) определение порядка получения документа , подтверждающего принятие решения о согласовании или об отказе в согласовании переустройства и (или)перепланировки жилого помещения в соответствии с условиями и порядком переустройства  и перепланировки жилых помещений.»

        1.9. Пункт 21 части 1 статьи 32  изложить в следующей редакции:

21) выдает разрешения на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешения на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении  строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, осуществляет муниципальный земельный контроль за использованием земель поселения, осуществляет в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации осмотры  зданий, сооружений и выдачу рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений.»

 1.10. Часть 1 статьи 32  дополнить следующими пунктами :

«35) осуществляет  резервирование  земель , изъятие , в том числе путем выкупа, земельных участков для муниципальных нужд:

36) разрабатывает и реализует местные программы использования и охраны земель;

37) ведет учет муниципального жилищного фонда ;

38) ведет учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях ,предоставляемых по договорам социального найма, предоставляет малоимущим гражданам по договорам социального найма жилые помещения муниципального жилищного фонда;

39) принимает решения о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения, согласовывает  переустройство и перепланировку жилых помещений, признает в установленном порядке жилые помещения  муниципального жилищного фонда непригодным для проживания;

40) осуществляет муниципальный жилищный контроль;

41) осуществляет полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренные Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;

1.11. Часть 3 статьи 43 изложить в следующей редакции:

«3. Нормативный правовой акт, принятый представительным органом, направляется в течение 10 дней главе Вагановского сельского поселения для подписания и обнародования. Глава Вагановского сельского поселения имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый представительным органом. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в представительный орган с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если глава поселения отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается представительным органом. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов представительного органа, он подлежит подписанию главой поселения в течение семи дней и обнародованию.»

        1.12. Часть 1 статьи 45 изложить в следующей редакции

«1.Проекты муниципальных правовых актов могут вносится депутатами представительного органа муниципального образования, главой муниципального образования, прокуратурой Промышленновского района, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан.»

1.13. Часть 3 статьи 46 изложить в следующей редакции:

«3. Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в устав указанных изменений и дополнений, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

1.14. Часть 1 статьи 59 изложить в следующей редакции:

«1. Ответственность органов местного самоуправления, депутатов представительного органа и главы Вагановского сельского поселения перед населением поселения наступает в порядке и по основаниям, предусмотренным настоящим Уставом, в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

    2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в  территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральном законом порядке, а также официальному обнародованию в течение 7 дней с момента получения его после государственной регистрации и вступает в силу после его официального обнародования на информационном стенде администрации Вагановского сельского поселения и на официальном сайте администрации Вагановского сельского поселения .

3. Контроль за исполнением решения возложить на мандатную комиссию (председатель Дятлова Г.В.)

Председатель Совета народных

депутатов Вагановского сельского поселения                                 А.Н.Сенюков

Глава Вагановского

Сельского поселения                                                                          А.Н.Сенюков

Приложение 2

к решению

 Совета народных депутатов

Вагановского сельского поселения

от 31.05.2013 № 95
ПОРЯДОК

учета предложений по проекту решения  Совета народных депутатов  Вагановского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Вагановского сельского поселения» и участия граждан в его обсуждении

1. Предложения граждан по проекту решения принимаются в течение 30 дней со дня опубликования проекта решения.

2. Предложения по проекту решения принимаются от граждан, проживающих на территории Вагановского сельского поселения, обладающих избирательным правом.

3. Предложения должны быть оформлены в письменном виде.

4. Предложения принимаются Советом народных депутатов Вагановского сельского поселения в рабочие дни с 9-00 до 16-00 по адресу: с.Ваганово,ул.Центральная,26, телефон для справок 66-9-45

5. Предложения граждан, поступившие в срок, указанный в п. 1 настоящего Порядка, рассматриваются рабочей комиссией.

6. Предложения граждан, поступившие с нарушением срока, порядка и формы подачи предложений, по решению рабочей комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.

7. По итогам рассмотрения каждого из поступивших предложений рабочая комиссия принимает решение о рекомендации его к принятию либо отклонению.

8. Проект решения Совета народных депутатов Вагановского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Вагановского сельского поселения», а также предложения граждан по проекту решения с заключением рабочей комиссии вносят на сессию, созываемую в срок не ранее 30 дней после обнародования  проекта решения.

9. Граждане, направившие предложения, вправе участвовать при их рассмотрении на заседаниях рабочей комиссии и в публичных слушаниях, проводимых Советом народных депутатов Вагановского сельского поселения.